3u betreff ber oben bon £>rn. $alfmann geäußerten 
ißermutbung, ba§ 33ernharb’g III. ©bien jur ßippe (1230 
f 1263) ©emaßlin ©obßie mößrfcfyeintid) eine $od)ter Dtto’g (II.) 
©rafen b. ütabengberg (1200 f n. Utobbr. 1244) gemefen 

fein möchte, bemerfe icf), baß bigßer nur jmei Äinber Otto’g (II.) 
befannt gemorben jinb, nämlich (sutta unb Hermann, melcße 
beibe nach ihren ©roßeitern benannt fein merben (»gl. ©efifäl. 
fßrob. 331. III. <£>ft. IV, 121). ffiäre ©ophte ein britteg Äinb 

Dtto’g (II.), bann hätte biefeö feinen tarnen nad) ber äJtutter 
(©obhm ©räfin b. Dlbenburg) erhalten, ©loftermeier 
(Ärit. 33el. 2lnm. 7) nennt ©oplne eine geborene ©räfin 
o. Otabengberg, unb fdjeint bieg ang einer Urfunbe oon 1275 

(Carnety, Cod. 50.) ju folgern, moraug fid> bieg Dtefultat 
jebod) nicht jiehen läßt. Die barin borfommenbe 93e§eicf>nung 

gener fann nur bie bon ©chmiegerfohn ($o<htermann) fein, 
(yd) halte 33ernbarb’g lll. ©emahlin ©obhm für eine Dodjter 
©ottfrieb’g III. ©rafen b. 9lrngberg (1236 f 1281) unb ber 

2Igneg ©räftn b. Sliegfaftel (f 1272), mie bieg aud) anber* 
märtg bereitg nachgemiefen morben ift (©eiberij I, 192); 
©ottfrieb III. nennt and) biefeit 93ernharb III. in einer Ur* 

fmtbe bom (yahre 1263 feinen ©d)miegerfobn (baf. II, 410). 
SDiefe ©o!pt>ie überlebte ihren ©atten, bemt fie fcheint noch 
1285 am ßeben gemefen ju fein (©ruhen III, 188). 

Urfunbe n. 

1. 
1224. 

IN NOMINE : SANCTE : ET 1NDIVIDUE : TRINITATIS: 

GeRtrhudis diuina fauente gracia Heruordensis ab- 

batissa. Vniuersis quibus hec exhibita fuerit pagina. 
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salutem in domino. Sciant omnes ex presenti scripto tarn 

posteri quam presentes, quod cum in Heruordia no- 

uum oppidum fundaremus. et pascua non haberent 

incole. tali pacto per nostrum et totius ecclesie consi- 

lium cum fideli nostro floRencio villico in Libbere. 

et fdiis suis super habendis pascuis conuenerunt. Nos 

ante omnia ipsam curiam Libbere in ipsum oppidum 

locari constituimus. cum omni integritate et libertate 

quam extra oppidum longis retro temporibus dinoscitur 

habuisse. tarn nobis et ecclesie. quam villico et litonibus 

iugiter optinenda. Deinde constitutum est et firmatum. ut 

quicunque ciuium noui oppidi pascuis eguerit. pro 

habendis illis dabit singubs annis prefato floRencio 

villico nostro seu suis sequacibus in proxima die post 

festum Mychahelis pullum unum quem si requisitus non 

dederit. proxima sequenti die duos debet et soluet. Ex 

hinc dictus floRencius villicus de nostra licencia et 

uoluntate assignauit prefatis ciuibus quicquid pascuale 

est gregibus ipsorum et pecudibus in omni ulnario gra- 

minis siue communi quod Marchia uocatur. siue singulari 

quod sundere nuncupatur. exceptis pratis et piscinis 

que ipsi Cvrie Libbere specificata pacificantur. Ea 

interposita pactione. quod siquid de hiis que in sin¬ 

gulari sita sunt ulnario uoluerit ad culturam frugium 

redigere. si ciues ipsi eXcolere uoluerint. liberum sit 

ipsi villico sub annua et conpetenti pensione ipsis dare 

seminandum preter paludem que iuxta portam ad sini- 

stram partem extenditur. que semper ad pascua uacare 

debet a seminando. In qua dictus florencius domum 

optinet ad lateres coquendos. et facultatem ad cespites 

custodiendos in vsus Molendini. aliter ad gramina uacabit 

eadem palus. nisi forte de communi ciuium consensu 

ad alios usus redigatur. et inde tune villicus debitam et 

annuam percipiat pensionem. Quia uero hec ordinacio 

placuit utrique parti. a nobis et a Gerhardo quem 

venerabilis dominus Coloniensis archiepiscopus huic 

prefato oppido pro medietate iuris sui prefecit approbata 

1858. 7 
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est. et per hoc presens scriptum cum nostri sigilli muni- 

mine roborata. Testes hii sunt. Hildegundis preposita. 

Jutta decana. Clerici. Fredericus. Bertramus. Jo¬ 

hannes. Sifridus. Remboldus. Laici. Tetmarus came- 

rarius. Arnold us pincerna. Heinricus. Johannes 

fratres. Johannes. Hermannus. Lodowicus. Gode¬ 

scale us. et alij quam plures. Datum, anno gracie 

M°. cc°. xxiiij. 

5luä bem auf Pergament gefertigten, mir zugehörigen Originale, tmn 
melchern feboef) baö an einem 'Jkrgamentflreifen angegangen gemefenc «Siegel 
ber BuäjMerin abgefallen ift. Gine beglaubigte 9lbfchrift ber öorjie^enben 
Urfunbe finbet frei) auch in einem 9totariat3 = 3nfirumente auf Bergament 
in meinem Befibie uom 5. 3uni 1459. — Grjbifdmf »an $öln mar bamalä 
Gngelbert I., Graf »an Berg. — ©er unter ben Reugen aufgcfül;rte 
Äämmerer ©etmar mirb berfelbe fein, beffen noch 1256 gebadet mirb, unb 
melier ben Familiennamen Bofe ober 23ofo führte (üergl. 2ßeftf»t)al. 
qßroningial=93Iätter Bb. III. f?ft. I, 146). Ru bemfclben ®cfd)led)te bürf- 
ten ber 1279 genannte herforbifefg Ol)orfcl)liefer (claviger) Gottfrieb Bofe 
(hnrenberg, Monum. adhuc ined. II, 121), ber 1299 Dorfommenbe 
Siegfrieb Bofe (Gloftermeicr, Äritifclje Beleuchtung, 2lnm. 21), bietleiet)t 
auch berjenige ©iegfricb Bofe, ber 1377 lebte (Rcitfetmft für naterl. Gefeh- 
Bb. IX, 122) unb ber 1346 ermähnte Gt>erwarb Bofe (baf. IX, 99) ju 
rechnen fein. 

2. 
1265. Februar 3. 

P. dei gracia heruordensis ecclesie abbatissa.. 

Preposita.. Decana Totumque capitulum eiusdem Omnibus 

ad quos presens scriptum peruenerit in salutis auctore 

salutem. Quia temporis lapsus continuus hominis condi 

cionem debilitat, sensus hebetat et obliuionem inducit 

scripturas oportet, et necesse est fieri auctenticas, per 

quas quis paretur hominibus et reuocando in memoriam 

iurgiorum materiam amputetur Hinc est quod nosse cupi- 

mus tarn presentes quam futuros quod Johannes miles 

de brokeldehusen aleydis vxor eius. aleydis fdia 

ipsius. Johannes, et Cristianus maritus aleydis 

Officium Pincernatus in nostras manus ad nostram et 

ecclesie heruordensis utilitatem sponte et libere resig- 
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narunt, renunciantes expresse omni iuri quod eis uel 

heredibus suis in predicto officio pincernatus cum suis 

attinencijs competeret uel quacunque occasione posset 

competere in futurum. Dicto uero Johanni de gracia 

est concessum, ut garbas semellas mensam curie perciperet 

tempore uite sue. Super quibus nullo umquam tempore 

sua posteritas et qui nunc sunt heredes mouebunt que- 

stionem, nec iuris quispiam obtinebunt, Testes autem qui 

rogati et uocati afTuerunt hij sunt. Reinardus, et her- 

mannus senior, Gograuij heruordenses. Gerhardus de 

suninchusen. Volmundus de weruingen. Rember- 

tus de Rodinghusen Ludolfus de vbbintorpe. 

Johannes de quernhem. Rembertus de Serinc- 

worden. et Johannes de brokeldehusen et alij 

quam plures. In cuius perhennem memoriam hanc pagi- 

nam nostris. Nobilis viri domini. H. de Sterrenberg. 

honorabilis domini.. prepositi Monasterii necnon et ciuium 

heruordensium, Sigillis decreuimus roborari. Datum et 

actum Anno domini. M°. cc.Ix. v. Tercio Nonas februarii. 

5lrt bem auf Pergament gefertigten, im Urfunbenarcfyiüe ber 9tbtei 

£erforb unter J[$. 49 fyinteriiegenben Originale tjaben an rotbs nab gelb* 
feibenen Reiben hier 2Bact;^fxegel gegangen, Don benen bie brei teueren 
abgefatlen ftnb, baö elftere aber, in runber $orm unb meinem 2Bad;fe, nur 
jum Streit erbalten ifi, bie Jungfrau SOtarie mit bem Äinbc barjteüenb, 
bie Umfdfrift jebod) nidg beutlid; erfennen laffenb. 

3. 

1270. 

Nos Otto Comes de Rauensberg fidelibus vni- 

uersis huius scripti tenorem cognituris in perpetuum. 

Cum res mandatur literis vniuersa calumpnie preuenitur 

materia. ne prestetur litis occasio successorj. Notum sit 

igitur omnibus quod quidam Rernhardus Wuke. ciuis 

in bileuelde quosdam agros impeciit racione decime 

qui appellantur hagenlo et subiacet Curtj vrinchtorp 

sed antequam causa super hiis mota fine debito decisa 

fuisset ipse Bernhardus iuxta legem mortalium ad 

diem peruenit extremum. post cuius mortem relicta eius 
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nomine Margaretha et quatuor filii eius videlicet Her¬ 

mann us. Hartwicus. Bernhardus et Gerlacus. 

causam a patre inchoatam sed nondum terminatam prose- 

quentes tandem ad hunc finem eandem causam perduxe- 

runt. ut omnes predicti coram iudice Wescelo presidente 

iudicio in bileuelde actioni sue renunciarent et nichil 

se iuris in agris predictis habere dicerent nec habuisse. 

Nos uero presentem paginam de rej veritate conscriptam 

sigilli nostri et burgensium in bileuelde impressione 

cautum duximus roborare. Huius rei testes sunt. Dominus 

Rotgerus Hadewich Gerlacus de borechbeke. 

Hinricus de Asschen. Hinricus spechteshard. 

Bernhardus pistor. Johannes hepen. Gerewinus 

d e bul te. Leuo ldus diues. J ohan n es de oldendorpe 

et alii plures. Acta sunt hec anno domini M°. cc°. Lxx°. 

Iftadj einer Qlbfdjrift in einem alten ßopiat be3 Älofterö lütarienfelb 
f. 141b. 

4. 

1282. 3uni 10. 

Hoyerus Comes de Sterrenberg. Nosse 

volumus igitur vniversos tarn presentes quam posteros 

et nullatenus ignorare, quod nos cum consensu et volun- 

tate beniuola Nobilis domine uxoris nostre Agnetis 

fratre nostro Hinrico paderburnensis Ecclesie canonico 

presente et consentiente ne'cnon et heredibus et cohere 

dibus nostris consentientibus, advocatiam ultra curiam 

Oldenhervorde cum Omnibus suis attinentiis Johanni 

de Oldenhervorde militi uxori sue Guze et heredibus 

eorundem contulimus in feodum perpetuo possidendum. . 

. Datum et actum anno domini M°cc° Lxxx0 se- 

cundo, quarto ydus junii. 

Olacl? einem turnt Dr. ©tord; 511 £erforb aus bem Originale gemadj* 
ten Qtu^juge in einer ber 2Befifälifd;en ©cfeüfdjaft 51t SOtinben juge^crigen 

^>anbfct>rift (©. 28). 
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5. 

1282. Suli 29. 

Hoyerus Comes de sterrenberg. Omnibus pre- 

sentia visuris [salutem in] rei geste memoriam. Actus 

hominum.temporis si quos non corro- 

borat vox aut stabilitas litterarum. Sciant ergo vniuersi 

tarn presentes quam posteri quod nos. cum [consensu 

atque] voluntate beniuola Nobilis domine vxoris nostre 

Agnetis, Hinrici fratris nostri dilecti paderbornen- 

sis Ecclesie Canonici, omnium heredum et coheredum